



HEL'PIANSKE ZVESTI

ROČNÍK II.

ČÍSLO 1

FEBRUÁR 2012



Foto: M. Latináková

18. februára v sobotu sa spevom, tancom a prekáračkami pohol krojovaný sprievod, ktorý dopĺňali masky z námestia obce ulicami Hel'py, aby pripomenul fašiangy všetkým jej obyvateľom a zároveň ich pozvali na námestie na bohatý program.

Mladí, starší ale i tí najstarší si spríjemnili sobotu športovými súťažami, kultúrnym programom, zábalou a pochovaním basy. Pre prítomných boli pripravené zabíjačkové špeciality a neodmysliteľné pržené buchty. O zdarný priebeh akcie sa pričínili miestne dobrovoľné organizácie – Klub dôchodcov, Slovenský zväz zdravotne postihnutých, Základná škola v Hel'pe, Základná umelecká škola, detský folklórny súbor Hel'pančok, ľudová hudba, mužská spevácka skupina pod vedením Lukáša Kukuľu, miešaná spevácka skupina pod vedením A. Fedorovej a M. Vilimovej a množstvo dobrovoľníkov.

Ďakujeme všetkým podnikateľom – Pohostinstvo Jonás, U Šmajtaka, Reštaurácia Annapolis, Hotel Hel'pa, potraviny Fedorová, Coop Jednota, Mihňák, ktorí taktiež prispeli svojím dielom k výbornej fašiangovej nálade.

Mária Kemková

Náš pán správca školy Július Herchl

Rodák z horehronskej obce Filipovo. Narodil sa 7. januára 1892. Do Hel'py, ako správca štátnej ľudovej školy, prišiel zo Závadky v r. 1926.

V Hel'pe pôsobil 34 rokov až do dôchodku v r. 1960. Zomiera v Hel'pe 27. júla 1972 ako 80-ročný. Tohto roku si pripomíname 120. výročie narodenia a 40. výročie úmrtia tejto pre Hel'pu vzácné osoby.

Celý čas pôsobil ako správca školy a učí, prevažne, prvé učiteľov. Bývalí žiaci na neho spomínajú ako na trpezlivého a láskavého učiteľa, ktorý okrem známok odmieňal tých najusilovnejších žiakov aj cukríkmi, čo v prvej polovici 20. stor. bola u nás vzácnosť.

Jeho pracovná doba sa nekončila posledným zazvonením školského zvonca. Zaujímal sa o diaľanie v obci, organizoval spoločenský život. Vytvoril kultúrny spolok, ktorý robil nácvik divadelných hier, podieľal sa na organizácii Červeného krí-

ža, písal školskú kroniku. Ako prvý vypracoval zoznam všetkých názvov chotára obce. Sám celý chotár mnohokrát na svojich potulkách a prechádzkach pochodil. Rád chodil medzi ľuďmi, počúval ich, vážil si ich skúsenosti a ku všetkým sa vždy správal láskavo a s pokorou.

V medzivojnovom období boli učiteľmi tak, ako aj v iných obciach, nositeľmi nielen vzdelanosti, ale aj kultúry. Ved' knihy mal iba kňaz, učiteľ, notár a lekár. Aj rádiá boli tiež veľkou vzácnosťou, ved' podľa jeho zápisu v kronike ...“v Hel'pe v r. 1938 bolo 14 rádioprijímačov na batérie, lebo elektrického prúdu v obci není“....

Úlohu nositeľa kultúry prirodzene prevzal a so všetkou obetavosťou uskutočňoval aj pán správca Július Herchl. Okrem už spomenutého spolku sa u neho schádzala vtedajšia slovenská kultúrna (Dokonč. na str. 2)

Vážení občania!

Na prahu novoročného vydania Hel'pianskych zvestí sa chceme poďakovať za dobre vykonanú prácu poslancom obecného zastupiteľstva, pracovníkom obecného úradu, ako aj Vám všetkým, pretože bez Vášho pričinenia by obec nenapredovala.

Ďakujem za veľmi dobrú spoluprácu duchovnému otcovi vdp. Vladimírovi Vojtašákovi. Ďakujem členom speváckych a tanečných súborov a skupín, členom všetkých dobrovoľných zložiek a organizácií v obci, taktiež vzdelávacím organizáciám v našej obci, živnostníkom, podnikateľom, ktorí taktiež pôsobia na území našej obce. Zvlášť si cením všetko to, čo robia naši obyvatelia pre propagáciu a zviditeľňovanie našej krásnej obce.

Minulý rok bol finančne veľmi zložitý a poznačený svetovou hospodárskou krízou. Opatrenia, ktoré boli prijaté v predchádzajúcich rokoch zmiernili dopad krízy v rozpočte obce. V obci sa budovalo vďaka projektom, ktoré boli financované z prostriedkov Európskej únie. Dokončili sme rekonštrukciu školských budov s celkovým nákladom 634 000 €. Pred dokončením je aj projekt Regenerácie obce Hel'pa s celkovým nákladom 982 000 €. V I. kvartáli roka bude spustená do skúšobnej prevádzky čistiareň odpadových vôd, ktorá bola vybudovaná s celkovými nákladmi 1 470 000 €. V budúcom roku sa má ukončiť stavba zberného dvora, ktorá bude stáť 774 000 €. V januári bol dobudovaný kamerový systém nákladom cca 12 000 €. V jarných mesiacoch obec rozdelí obyvateľom 470 ks plastových kompostérov, ktoré boli zakúpené z prostriedkov MŽP v celkových nákladoch 56 000 €. Bol zrekonštruovaný pomník padlých na námestí obce zo sponzorského daru nákladom 15 000 €. Boli dobudované kryté schody k obecnému úradu taktiež zo sponzorského daru nákladom 25 000 €. Príspevok od štátnych lesov vo výške 15 000 €, bol použitý na rekonštrukciu miestnych komunikácií. Z obecného rozpočtu bol vybudovaný oporný múr na potoku Teplica, ktorý bol v havarijnom stave. V rámci protipovodňových opatrení boli vybudované rigoly a čistil sa potok Teplica a Krivúľa. Z obecných zdrojov bol vybudovaný chodník od pošty ku kostolu. Za pomoci občanov obce, ktorí pracovali na aktivačných prácach, sme udržiavali verejnú zeleň a poriadok v obci.

Dotácie od štátu sa znižujú úmerne s klesajúcim počtom obyvateľov našej obce. Počet obyvateľov klesol pod hranicu 2800. Napriek týmto negatívnym javom ako aj rozširujúcej sa celosvetovej hospodárskej kríze aj v tomto roku budeme pokračovať v budovaní a skrášľovaní obce. Tempo prác sa budeme snažiť udržať na úrovni minulého roka. Na začiatok to nie sú veľké plány, ale verím, že počas roka sa situácia zmení a v závere roka budem môcť konštatovať, že sa nám podarilo urobiť viac, ako sme si naplánovali.

Vážení občania, dovoľte mi zaželať Vám pevné zdravie, šťastie, pohodu, porozumenie a súlad v kruhu svojich najbližších a na pracoviskách. Prajem Vám, aby sa Vám splnili všetky túžby, želania a sny, a aby rok 2012 bol rokom tolerancie, zmierenia, vzájomného porozumenia, pokoja, úprimnej úcty človeka k človeku a aby sme sa vyhli živelným pohromám a lokálnym nepokojom, ktoré stále častejšie sužujú našu planétu.

Jozef Fillo, starosta obce

Náš pán správca školy Július Herchl

(Dokonč. zo str. 1)

inteligencia. Takto sa stretal a spolupracoval okrem iných už v r. 1927 s majstrom Karolom Plickom, potom v r. 1931 s maliarmi Zolom Palugyom, Milošom Bazovským, Jankom Alexym, Jozefom Kollárom, Jaroslavom Vodrážkom.

Osobitne sa zapísal do histórie Hel'py aj spoluprácou so spisovateľom Jozefom Cigerom - Hronským ktorému okrem iného pomohol nájsť ľudového rozprávkara Jozefa Rusnáka - Brondu. Vzniklo z toho, aj vďaka nemu, pôsobivé dielo s názvom Brondove rozprávky, ktoré v prvom vydaní vyšli už v r. 1932 a ktoré veľmi vtípne a zaujímavo ilustroval práve maliar Jaroslav Vodrážka. Ani po 80-tich rokoch od tohto vydania, čo už možno hodnotiť ako krásny vysoký vek, nestratili rozprávky nič zo svojho osobitého čara.

O tejto spolupráci ďalší horehronský učiteľ a spisovateľ František Kreutz i priateľ pána správcu Herchla, ktorý napísal aj Hel'piansku bosor-

ku, napísal vtipnú báseň s názvom: „Príbeh o knižke“.

Pán Herchl bol kronikárom školy od 1. septembra 1926 do 31. augusta 1962, teda celých 36 rokov. A dnes ju považujeme za dôležité a pravdepodobne jediné zachované vzácne dokumenty o dianí v obci.

Keď 31. augusta 1962 uzatvára kroniku píše:

„Môj čas prešiel.

Kronikárske pero skladám.

Všetkým vám prajem zdravie a krásnu budúcnosť.“

Július Herchl

Pripomeňme si pána správcu tí, ktorí sme ho poznali, ktorých učil lúškať prvé písmenká abecedy a ktorých formoval ako osobnosti cez všetky krásne divadlá aj rôzne krúžky, či spoločenské podujatia. Nech sa o ňom dozvedia tiež naše deti i vnúčatá. Nech je aspoň v našich spomienkach. Zaslúži si to od nás. Nech sú tie spomienky ešte dlho živé a hrejivé.

Mária Fedorová

Tradícia matičných dní

Sviatkom krstu Pána Ježiša sa končí pre kresťanov vianočné obdobie. Tento sviatok pripadol tohto roku na nedeľu 8. januára. V tento deň sa v spolupráci s obecným úradom uskutočnil už tradičný 19. ročník matičných dní pod názvom „Čas vianočný, čas sviatočný“.

Hlavný program matičných dní prebehol popoludní v penzióne Lucs. Po prihovore starostu obce p. Jozefa Filla a pozdrave pani Márie Maculovej, predsedníčky Okresnej rady Matice slovenskej v Brezne, sa v programe prezentovali všetky vekové kategórie našich detí a dospelí.

S veľmi pekným vianočným pásmom vystúpili deti z našej materskej školy pod starostlivým vedením ich učiteliek. Ďalšie milé a zaujímavé scény ukázali deti základnej školy. Svoje umenie na vysokej úrovni prezentovali žiaci základnej umeleckej školy. Iskrenie v očiach aj nohách divákov vyvolalo vystúpenie detského folklórneho súboru Hel'pančok so svojimi ukážkami kolesového tanca a bielenia plátna, ktoré s nimi majstrovsky nacvičil pán učiteľ Jozef Murín. Vianočnými piesňami atmosféru programu podfarbil zmiešaný spevácky zbor Hel'pan. Všetkým súborom, učiteľom, ktorí nacvičovali program, muzike, zvukárovi Jánovi Makovi patrí za ich majstrovské predvedenie veľké uznanie. Poďakovanie patrí tiež starostovi obce za jeho hodnotný príhovor aj penziónu Lucs, ktorý nám poskytol priestory na celú realizáciu.

Týmto programom sme urobili sviatočnú bodku za vianočným obdobím.

Mária Fedorová, predsedníčka MO MS v Hel'pe



foto: Jozef Murín



Hel'pianski matičiari spomínali

na dve osobnosti Hel'py a to pána správcu Júliusa Herchla a rozprávkara Jozefa Rusnáka - Brondu. V miestnej knižnici v bývalom byte pána správcu sme sa stretli 15. februára 2012, aby sme si pripomenuli 120. výročie narodenia a 40. výročie úmrtia pána správcu. Pri tejto príležitosti sme tiež spomínali na Brondove rozprávky. Za bohatej účasti matičiarov, ale aj priaznivcov hel'pianskej kultúry sme si pripomenuli život a prácu pána Herchla. Spomínali sme na školu, rôzne stretnutia s ním, zážitky a príhody. V besede sme sa navzájom podelili aj o udalosti v kronike, ktoré pán Herchl, ako kronikár, pozapisoval.

Dôstojne sme si pripomenuli druhú osobnosť Hel'py - rozprávkara Jozefa Rusnáka - Brondu, jeho život, prácu, rodinu a jeho

neopakovateľné rozprávky, ktoré „oslavujú“ svoje 80. výročie prvého vydania.

Spestrením a oživením bola aj PP-prezentácia venovaná pánovi správcovi aj rozprávkarovi Brondovi. Taktiež potešila báseň: Príbeh o knižke, v ktorej opísal František Kreutz zrod rozprávok, ktoré uzreli svetlo sveta práve vďaka pánovi správcovi a rozprávkarovi.

Beseda bola veľmi bohatá. Krásne spomienky poožívali v účastníkoch v plnej kráse. Pán správca sa určite tešil spolu s nami vo svojom učiteľskom nebi, tak ako aj ujec Bronda vo svojom nebi rozprávkovom.

Keďže sú fašiangy, na záver okrem príjemnej atmosféry a duchovných zážitkov nechýbali výborné pampúšky tety Pavlíny Melkovej.

text a foto: Mária Fedorová

Projekt Virtuálna Univerzita tretieho veku

V spolupráci s Ekonomickou fakultou České zemědělské univerzity v Prahe sa nám podarilo dohodnúť, že v našej obci sa otvorí konzultačné stredisko pre výučbu seniorov – Virtuálna univerzita tretieho veku. Garantom kurzov je univerzita, ktorá garantuje odbornú úroveň. Kurzy tematicky vytvorila a financovala.

Vyučovanie by malo prebiehať v priestoroch obecného úradu, kde bude dostupné vybavenie - počítač s pripojením na internet a dataprojektor.

Účastníci kurzu budú sledovať prednášku, k dispozícii budú pracovné listy a testy. Štúdium je trojročné (šesť semestrov) a končí titulom Bc.

Kurzy sú pestré a bude záležať len na účastníkoch, o aký kurz budú mať záujem a čo sa budú chcieť učiť.



Popri výučbe, budú vytvorené podmienky na spoločne trávený voľný čas a aktívny oddych.

Zahájenie Virtuálnej univerzity by malo prebehnúť v jarných mesiacoch 2012.

Záujemcovia o uvedené štúdium sa môžu prihlásiť na Obecnom úrade u p. Márie Kemkovej.

Klub dôchodcov bilancoval

Dňa 13. januára sa uskutočnila výročná členská schôdza Klubu dôchodcov pri obecnom úrade v Helpe, na ktorej sa zhodnotila činnosť práce za rok 2011. Členovia organizácie sa počas roka aktívne zúčastňovali na prácach prospešných pre obec. Okrem už tradičnej pomoci počas folklórnych festivalov – Kolovrátky a Horehronských dní spevu a tance, sme sa zúčastnili aj na prezentácii obce na súťaži Dedina roka. Naši členovia sa koncom roka zúčastnili nahrávania priadok so Slovenskou televíziou Bratislava a tento program bol odvysielaný

aj v Slovenskej televízii. Okrem týchto akcií venujeme veľkú pozornosť aj našim členom. Za finančného príspevku – z grantového programu obce Helpa sme pre našich členov zorganizovali, cvičenia v miestnej telocvični na oživenie tela a duše. Zorganizovali sme športové hry a oživovali sme si vedomosti o našej prírode. Pripravili sme výstavku počas Horehronských dní spevu a tance zo starých truhlíc. Taktiež sa staráme o zdravie našich členov a pozvané pani doktorky nám skontrolovali tlak, cukor a cholesterol. S mládežníkmi sme

strávili pekné nedeľné popoludnie pri prípravách tradičných jedál, kde sme im odovzdali svoje skúsenosti. S folklórnym súborom Helpan sme sa zúčastnili na vinobraní v Čajkove, kde sme predstavili naše piesne a tance.

Na schôdzi sme odovzdali spomienkové darčeky našim jubilujúcim členom. Počas schôdze sa volil nový výbor. Zo zdravotných dôvodov nám odstúpila naša predsedníčka p. Katarína Tkáčiková. Členovia jej ďakujú za doterajšiu obetavú prácu, vyjadrujú presvedčenie, že s členstvom úplne neskončila a pomôže or-

ganizácii aj v budúcom období jej neopakovateľným spôsobom v riadení a organizovaní činnosti. Členovia ju navrhli na čestnú predsedníčku pokračujúcej organizácie.

Zo zdravotných dôvodov ukončila svoju činnosť vo výbore p. Elena Turčinová, ktorá bola veľkou oporou združenia, ale taktiež všetci pevne veríme, že bude ešte ďalej pracovať v organizácii a pomáhať pri jej činnosti.

Po pracovnej schôdzi sa mohli členovia zabaviť na tanečnej zábave spestrenej fašiangovými maskami.

Výbor ZD

Pranostiky o jari

● Chladné podletie¹, nebýva dobrým znamením úrodného roku ● Jarné dažde vody kalía ● Jarné dažde slúžia, jesenné súžia ● Jarný dážď trávi sneh ● Jar je pre všetkých otec i mať, hladí a káže pracovať ● Jar krásne kvety vynáša, zvlažuje a teplo prináša ● Jar je krásna, ale hladná ● Čím skôr zjari hrmí, tým bude zem úrodnejšia ● Jarný dážď je pre rastliny, jesenný pre pramene ● Včasné búrky zjari, vlhký rok pred nami ● Keď pluh na jar zem ryje, predsa zima

ešte žije ● Kto na jar sneh zaoral, ako keby pohnojil ● Na jar každá včela stojí grajciar² ● Keď na jarnie soboty nebývajú veľké vody, býva veľká úroda ● Na jar sud vody a hrst blata ● Na jar za mech dažďa a za vrece blata ● Na jar zamaž, na jeseň zapraš ● Po dlhej zime slnko ostrejšie páli ako v drieku leta, keď sa z jari na poli mokré miesta ukazujú, suché leto predpovedajú ● Aká jar, také zbrojke³ ● Keď na jar poletuje veľa pavučín, bude horúce leto ● Jaro priazeň, leto trýzeň ●

1 – apríl až máj; 2 – drobná strieborná minca, 1 zlatý – 100 grajciarov; 3 – úroda
J. Pupiš

Evidencia obyvateľstva

Zmeny za december 2011 - január 2012

	Spolu	Muži	Ženy
Narodených	4	2	2
Zomrelých	-5	-5	-
Prihlásených	4	1	3
Odhlásených	-7	-4	-3

Sobáše - 7 sobášov (mimo obce 5)

Počet obyvateľov
k 31.1.2012 - 2751

NEPREHLIADNITE!

Doručovanie Helpianských zvestí.

Zo strany našich čitateľov evidujeme viacero pripomienok k ich doručovaniu do domácností v našej obci, lebo vraj zvesti nedostávajú. Preto tých, ale aj ďalších, ktorí majú takéto poznatky chceme informovať, že doručovanie robia pracovníčky zamestnané obecným úradom a skutočne do každého domu, resp. schránok Helpianske zvesti pravidelne roznášajú.

Ak ale došlo k zmiznutiu, mohlo sa to stať tak, že niektoré schránky sú malé, noviny vytrčajú vonku a okoloidúci ich môžu vybrať. Ak v dome bývajú dve rodiny, alebo dve generácie mladých so staršími, môže sa stať, že niekto z rodiny ich vyberie, ale druhá rodina alebo starší sa k nim nedostanú. Odporúčame, aby ste si vy, ktorí máte tento problém, prispôsobili svoje poštové schránky. Tiež sa dohodli s druhou rodinou v dome, alebo so svojimi dospelými deťmi, či rodičmi, aby aj Vám zvesti umožnili prečítať.

Ponuka pre tých občanov alebo čitateľov, ktorí majú záujem prispievať do Helpianských zvestí.

Ešte v prvých číslach Helpianských zvestí v r. 2011 sme uverejnili príspevok s názvom: *Pozvanie pre tých, ktorí sa chcú pridať*. V priebehu roka sme dostali niekoľko príspevkov, za ktoré prispievateľom ďakujeme. Všetky príspevky sme uverejnili. Redakčná rada nezasahuje do obsahu príspevkov, ktoré sú autorsky podpísané. Za ich obsah plne zodpovedá autor.

Zachytili sme pripomienky, že treba dať priestor mladým, Opakujeme, že našou snahou je, aby boli zvesti pre Vás zaujímavé a aby to neboli zvesti len redakčnej rady. Znova teda dávame ponuku pre mladých, ale aj všetkých ostatných, aby svoje aktuálne príspevky, postrehy, nápady posielali písomne na adresu Obecného úradu v Helpe s označením Helpianske zvesti, alebo e-mailom na adresu: fedorova.maria@gmail.com

Ďakujeme za pripomienky, porozumenie a tešíme sa na všetky Vaše príspevky.

Redakčná rada Helpianských zvestí

ANKETA

Vážení spoluobčania. Už druhý rok dostávate do rodín naše noviny. Cieľom redakčnej rady je, aby boli Helpianske zvesti čo najzaujímavejšie. Preto by sme radi spoznali Vaše návrhy a pripomienky. Prosíme Vás, vyplňte tento anketový lístok, ktorý je anonymný a vložte ho do urny vo vestibule obecného úradu do 15. marca 2012.

Za vyplnený anketový lístok Vám vopred ďakujeme.

Redakčná rada

Váš vek :

1. Čítate Helpianske zvesti?

- pravidelne
- občas
- nečítam

2. Ste spokojný s ich obsahom?

- áno
- nie

3. Ktoré rubriky sa Vám páčia ?

.....

4. Ktoré rubriky sa Vám nepáčia ?

.....

5. Čo navrhujete pre zlepšenie obsahu ?

.....

.....

Heľpa žila krnačkami

V sobotu 14. januára sa uskutočnilo pri lyžiarskom vleku na Dolinkách v Heľpe prvé kolo krnačkových pretekov, ktoré bolo súčasťou Slovenského pohára 2012 aj VC Horehronia. Aj keď počasie nebolo najpriaznivejšie, fúkal vietor a padal sneh, podujatie prilákalo vyše 300 divákov a na 1200 m trati s prevýšením 120 m sa zišlo 26 mužských a 5 ženských posádok. Z výsledkov - **Muži:** 1.S. Selecký, ml., S. Selecký, st. 3:02,15 Jakub, 2. B. Seleš, J. Turčín 3:03,33 Zvolen, Heľpa, 3. M. Kamenský, T. Horváth 3:04,12 Stres Zvolen. **Ženy:** 1.B. Maková, A. Melková 3:47,37 ŠK Heľpa, 2. M. Uhláriková, M. Maková 4:12,99 Heľpa, 3. S. Romaňáková, L. Beňová 4:28,84 St. Hory. O dobrú náladu sa počas podujatia postarali hudobníci S. a V. Hrončekovci a ľudová hudba pod vedením M. Ďuricu. Poďakovanie patrí všetkým organizátorom a sponzorom, ktorí prispeli k zdarnému priebehu podujatia.

J. Pupiš

Foto: M. Latináková



Futbalisti začali s prípravou na jarnú sezónu, alebo:

Čo je nové v helpianskom futbale ...

O niekoľko týždňov sa začne jarná sezóna ročníka 2011/2012. Bilancia ŠK Heľpa po jesennej časti v I. triede nie je lichotivá, 12. miesto v tabuľke, len 3 víťazstvá, 2 remízy a 8 prehíer hovorí za všetko.

Pred otvorením jarnej časti súťaže vedenie futbalového oddielu riešilo hlavne primárne problémy, ktoré nesú podiel postavenia mužstva v tabuľke. Ide hlavne o neobsadený post hlavného trénera mužstva. Tu by som sa pristavil a podotkol, že za posledné obdobie vedenie FO, resp. aj ja osobne, oslovilo niekoľko

bývalých futbalistov Heľpy s jedinou požiadavkou, a to s ponukou postu hlavného trénera. Odozva žiadna ... Nakoniec sa nám podarilo osloviť p. Romana Chudíka, ktorý je mimochodom stále hráčom Heľpy, a po dohode prijal tento post. Som osobne rád, ako aj celé vedenie klubu, lebo tréningový proces ktorý naštartoval v polke januára začína naberať na obrátkach a v mužstve je dobrá atmosféra. Na tréningu je cítiť futbalovú osobnosť a profesionalitu. Mužstvo trénuje dvakrát týždenne v telocvični a na umelej

tráve. K procesu tiež prispieva využívanie poskytnutej pomoci od p. Jána Kukulcu v penzióne Majk, kde mužstvo využíva plaváreň.

Druhým problémom je počet hráčov na súpiske a s tým spojený tréningový proces. Veľa hráčov nehráva z prostého dôvodu, že odchádzajú za prácou mimo región. Starší a skúsenejší hráči prirodzene končia a absencia žiackych i dorasteneckých družstiev neveští nič dobré ani do budúcnosti. Tu by som podotkol, že absencia mládežníkov nie je zapríčinená neochotou klubu či jednotlivcov, ale jednoducho demografickým vývojom a neochotou zapájať sa do tohto športu. Na jeseň 2011 sme po dlhých rozhovoroch s rodičmi a prisľúbenou účasťou troch hráčov z iných dedín, prihlásili našich „žiacov“ do súťaže. Po zaplatení nevyhnutných poplatkov sme niekoľko dní pred spustením súťaže zistili, že niektorí si to rozmysleli a bolo po nádejach. Nepomohli ani presvedčania rodičov a nakoniec sme boli nútení odhlásiť žiakov zo súťaže a zaplatiť s tým súvisiace sankcie.

Zamerali sme sa teda na získavanie hráčov a prácu na prestupoch. Ešte v decembri minulého roku sme potvrdili hostovanie hráča Petra Longavera zo ŽP Šport Podbrezová. Tiež je možné, že z hostovania sa nám predčasne vráti Majo Piteľ. Začiatkom februára sa vedenie FO zúčastnilo na pracovnom stretnutí s vedením MŠK Ružomberok, kde sme prijali pomoc p. Milana Fiľa, ktorý chce

prispieť k vylepšeniu aktuálnej situácie v klube. Ide predovšetkým o hostovanie troch hráčov, ktorí by mali vylepšiť hru a doplniť káder. Myslím, že všetkým, ktorí nezištne pomáhajú nášmu klubu patrí veľká vďaka za pomoc a dúfam, že aj týmto sa podarí zachovať a zároveň zatraktívniť futbal na Heľpe. Dovolím si tvrdiť, že mužstvo Heľpy má kvalitných hráčov a trénera, no s takouto pomocou a trochou chuti a obetovania sa, môžeme ešte „zamútiť vodu“ v prvej triede. Úprimne v to dúfam.

Počas prípravy na jarnú sezónu sme sa zúčastnili kvalitného futbalového turnaja v Závadke nad Hronom, kde sme vo vyrovnanom finálovom zápase porazili mužstvo Starých Hôr a vyhrali turnaj. Sebavedomie mužstva narastá a druhý turnaj, ktorý nás čaká v Brezne nás poriadne preverí. Tiež nás čaká niekoľko prípravných stretnutí v Podbrezovej a v Tisovci.

Dedinský futbal je záľuba a futbal sa hrá pre fanúšikov! Ročne sú to mesiace nezaplatenej práce a driny. Problémov je aj u nás veľa ako všade, no ľudia čo chcú nezištne prispievať k ich riešeniu je neskutočne málo. Nie je šťastné kritizovať a nadávať na tých, čo niečo robia a snažia sa, a to najmä z tribúny. Tým sa nikomu nepomôže, práve naopak.

Tešíme sa na Vás, na našich „skalných fanúšikov“ na prvom domácom zápase, ktorý sa odohrá s mužstvom Mýta pod Ďumbierom.

Manažér FO ŠK Heľpa Milan Málík

Velká Vápenica 2011



Časť účastníkov na vrchole.

Klub slovenských turistov Heľpa, usporiadal už 26. ročník Silvestrovského výstupu na Velkú Vápenicu / 1691 m.n.m./, na ktorom sa zišlo 57 turistov zo všetkých kútov Slovenska, ale aj z Prahy a Českého Krumlova. Aj keď počasie turistom veľmi neprialo, na námestí bolo – 2 a na vrchole – 8 stupňov C, hmla a vietor bránili v peknych výhladoch, turisti sa dohodli, že na 27. ročníku sa stretnú v pondelok 31. decembra 2012. O dobrú pohodu v cieľi podujatia v chate na Dolinkách sa postarala huslička S. Hrončeková a jej otec V. Hronček na harmonike a predseda KST J. Filo so svojim realizačným tímom s občerstvením. Najstarším členom výstupu bol niekoľkonásobný účastník našich podujatí 84 ročný p. J. Cimerman z B. Bystrice a najmladším 5 ročný R. Šťavina z Heľpy.

text a foto: J. Pupiš